

## DETERMINA DELLA DIRETTRICE DEL VITTORIANO E PALAZZO VENEZIA

Procedura Affidamento, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. c) del D. Lgs. n. 36/2023,

dei lavori di realizzazione degli impianti tecnologici, speciali e meccanici

a servizio di alcune delle sale (fase 1) di Palazzo Venezia del VIVE

Importo euro 994.838,08 (novecentonovantaquattromilaottocentotrentotto/08) oltre

IVA, di cui euro 14.013,26 (quattordicimilatredici/26) per oneri della

sicurezza non soggetti a ribasso

Capitolo di spesa CUP F83D16000160001 – Palazzo Venezia – rifunzionalizzazione del Palazzo:

museo e biblioteca – Programma triennale 2016-18 ai sensi dell'art. 1 commi 9 e

10 della legge 23.12.2014, n. 190

## LA DIRETTRICE DEL VITTORIANO E PALAZZO VENEZIA

**VISTA** la L. n. 241/1990 e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs. n. 368/1998 e s.m.i. (Istituzione del Ministero per i Beni e le Attività

Culturali);

**VISTO** il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. (Norme generali sull'ordinamento del lavoro

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche);

**VISTO** il D. Lgs. n. 42/2004 e s.m.i. (*Codice dei beni culturali e del paesaggio*);

VISTO il D.P.C.M. 15 marzo 2024 n. 57 (Regolamento di organizzazione del

Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance) che all'art. 24 indica il Vittoriano e Palazzo Venezia quale ufficio di livello dirigenziale generale del Ministero, dotato di autonomia speciale, ovvero di autonomia scientifica, finanziaria, organizzativa e contabile (di seguito, anche Istituto);

**VISTO** il D.M. 23 dicembre 2014 e s.m.i. (*Organizzazione e funzionamento dei musei* 

statali) che ha assegnato all'Istituto il Monumento a Vittorio Emanuele II e

Palazzo Venezia;

VISTO il D.P.C.M. 2 novembre 2020, registrato alla Corte dei Conti in data 1°

febbraio 2021 al n. 174, che attribuisce alla dott.ssa Edith Gabrielli l'incarico

di Direttrice dell'Istituto;





VISTO il D.M. 5 gennaio 2021, n. 3, con il quale è stato nominato il Consiglio di

Amministrazione;

**VISTO** il D.M. 19 giugno 2024, n. 213, con il quale è stato nominato il Collegio dei

Revisori dei Conti;

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di

contratti pubblici) di seguito anche richiamato come Codice Appalti;

VISTE per quanto applicabili le linee guida dell'ANAC n. 4 (Procedure per

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli

elenchi di operatori economici);

CONSIDERATO che questo Istituto intende procedere ad un'indagine di mercato per

l'acquisizione di manifestazioni d'interesse di tutti gli Operatori economici potenzialmente interessati a partecipare ad una eventuale successiva procedura sottosoglia, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. c) del D. Lgs. n. 36/2023, nonché nel rispetto dell'art. 49, comma 5, del D. Lgs. n. 36/2023, per i lavori di "realizzazione degli impianti tecnologici, speciali e meccanici a servizio di alcune delle sale (fase 1) di Palazzo Venezia del VIVE", da

aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

**CONSIDERATO** che tale Avviso verrà pubblicato sul profilo di questo Istituto, in dettaglio nella

sezione "Amministrazione Trasparente" del VIVE, nonché sulla piattaforma telematica presente sul portale Acquisti in Rete P.A denominata M.e.P.A;

CONSIDERATO che l'importo di spesa è pari ad Euro 994.838,08 e che graverà sul CUP

F83D16000160001 – Palazzo Venezia – rifunzionalizzazione del Palazzo: museo e biblioteca – Programma triennale 2016-18 ai sensi dell'art. 1 commi

9 e 10 della legge 23.12.2014, n. 190;

**VALUTATA** la disponibilità di tale somma sul capitolo in parola;

DATO ATTO

che la Responsabile Unica del Progetto (R.U.P.), ai sensi dell'art. 15 del D.lgs.

31 marzo 2023, n. 36 è la Dott.ssa Edith Gabrielli.

Tanto premesso, la Direttrice del Vittoriano e Palazzo Venezia





## **DETERMINA**

## quanto segue:

- i) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- ii) di avviare la procedura, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. c) del D. Lgs. n. 36/2023, per l'affidamento dei lavori di realizzazione degli impianti tecnologici, speciali e meccanici a servizio di alcune delle sale (fase 1) di Palazzo Venezia del VIVE;
- di stabilire che l'importo di spesa è pari ad Euro 994.838,08 e che graverà sul CUP F83D16000160001 Palazzo Venezia rifunzionalizzazione del Palazzo: museo e biblioteca Programma triennale 2016-18 ai sensi dell'art. 1 commi 9 e 10 della legge 23.12.2014, n. 190;
- iv) di pubblicare la presente Determina sul proprio sito istituzionale nella sezione Amministrazione Trasparente.

La Direttrice Generale Dott.ssa Edith Gabrielli

